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SAND	  bestyrelsesmøde	  d.	  14.12.11	  
Deltagere:	  Per	  Søhus,	  René	  H,	  Leif	  J,	  Ewald,	  Jørgen	  Brohus,	  Jesper	  L,	  Ask,	  Ole	  Skou.	  	  

Afbud:	  Leif	  El,	  Per	  Kragh,	  Kim	  Brohus,	  Stig	  B.,	  René	  Køhn,	  Kjeld.	  

1. Hjemløsetælling	  –	  Hvad	  siger	  den?	  	  

Ask	  ridser	  nogle	  af	  de	  mest	  markante	  resultater	  op:	  Der	  har	  været	  en	  stigning	  på	  knap	  300.	  I	  uge	  6	  2011	  
blev	  der	  talt	  5290	  hjemløse.	  Ligesom	  ved	  sidste	  tælling	  i	  2009	  har	  der	  været	  en	  stigning	  i	  Århus.	  
Københavns	  omegnskommune	  har	  ligeledes	  talt	  flere	  hjemløse.	  I	  Frederiksberg	  Kommune	  er	  antallet	  til	  
gengæld	  faldet	  en	  smule.	  Det	  resultat,	  der	  har	  fået	  mest	  spalteplads	  i	  medierne	  er	  den	  store	  stigning	  i	  
antallet	  af	  unge	  (18	  –	  24	  år)	  hjemløse.	  Det	  er	  steget	  med	  58	  procent.	  I	  år	  var	  der	  21	  procent	  af	  de	  hjemløse,	  
der	  havde	  en	  handleplan	  mod	  17	  procent	  i	  2007.	  Ask	  pointerer,	  at	  vi	  skal	  huske	  at	  vi	  skal	  huske	  hvad	  vores	  
opgave	  er	  i	  denne	  sammenhæng:	  Vi	  skal	  ikke	  referere	  undersøgelsen,	  vi	  skal	  derimod	  sætte	  ord	  på	  tallene.	  
Vi	  er	  dem,	  der	  skal	  beskrive	  det	  der	  ligger	  bagved	  –	  hvordan	  det	  er	  at	  være	  hjemløs.	  	  	  

Ask	  foreslår	  at	  man	  i	  hvert	  udvalg	  tager	  punktet	  op	  på	  næste	  møde.	  Han	  vil	  gerne	  skrive	  et	  resume	  om	  den	  
lokale	  situation,	  hvis	  de	  ikke	  sætter	  en	  af	  deres	  egne	  til	  at	  komme	  med	  et	  oplæg.	  	  

Ask	  og	  Ole	  er	  blevet	  interviewet	  til	  nogle	  dagblade	  om	  tællingen.	  De	  har	  bl.a.	  foreslået	  følgende	  løsninger:	  
billige	  lejligheder.	  Fokuser	  på	  unge	  og	  på	  forebyggelse.	  	  

Ewald	  fortæller	  om	  en	  oplevelse	  han	  havde	  fra	  et	  foredrag	  han	  holdte	  i	  Malteserordenen	  om	  det	  at	  være	  
hjemløs.	  Der	  var	  en	  der	  havde	  foreslået,	  at	  man	  kunne	  leje	  ledige	  huse	  ud	  i	  en	  landsby	  han	  boede	  i.	  Det	  var	  
de	  andre	  i	  byen	  overhovedet	  ikke	  interesseret	  i.	  	  	  

Han	  fortæller	  også,	  at	  der	  er	  et	  par	  stykker,	  der	  er	  gået	  fra	  deres	  lejlighed	  i	  løbet	  af	  strategien.	  De	  orkede	  
ikke	  det	  administrative	  arbejde	  med	  at	  betale	  husleje	  mm.	  	  

Vi	  diskuterer	  hjemløsestrategiens	  fejl	  og	  mangler,	  og	  især	  hvor	  sørgeligt	  det	  er	  at	  se	  de	  mange	  unge,	  der	  
kommer	  på	  gaden	  –	  tilsyneladende	  af	  økonomiske	  årsager.	  Der	  kommer	  hurtigt	  misbrug	  og	  psykiske	  
problemer	  oven	  i	  hatten,	  hvis	  det	  ikke	  var	  der	  i	  forvejen.	  	  

2. Møde	  med	  SBH	  i	  går	  

René	  H,	  Leif	  J,	  Søhus,	  Jesper	  og	  Ask	  var	  til	  møde	  med	  SBHs	  bestyrelse	  i	  går.	  Vi	  diskuterede	  kommunernes	  
nedskæringer	  og	  udhulningen	  af	  selvmøderprincippet,	  hjemløsestrategien,	  handeplaner	  eller	  mangel	  på	  
samme,	  Hus	  Forbis	  rolle	  i	  den	  politiske	  debat.	  Endelig	  diskuterede	  vi	  muligheden	  for	  at	  lave	  en	  ny	  
konference	  næste	  år.	  Det	  var	  SBH	  meget	  interesseret	  i.	  Vi	  aftalte,	  at	  vi	  gerne	  ville	  lave	  en	  konference	  om	  
hjemløsestrategien	  inden	  sommerferien.	  	  	  

Vi	  talte	  om	  at	  det	  kunne	  være	  formålstjenesteligt	  at	  HF	  går	  mere	  i	  kødet	  på	  kommunernes	  nedskæringer	  og	  
på	  hjemløsestrategien.	  	  

SBH	  er	  i	  gang	  med	  at	  lave	  et	  adgangskort	  til	  boformerne.	  Baggrunden	  var,	  at	  de	  havde	  hørt	  fra	  Herning	  at	  
kommunens	  frontpersonale	  havde	  fået	  besked	  på	  at	  de	  ikke	  måtte	  informere	  Herningborgere	  om	  at	  de	  
kunne	  bruge	  boformer	  i	  andre	  kommuner.	  Derfor	  har	  de	  lavet	  et	  adgangskort	  med	  navne	  og	  telefonnumre	  
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på	  alle	  boformer	  i	  DK.	  SAND	  er	  med	  på	  projektet.	  Der	  kommer	  1500	  kort.	  Det	  er	  vores	  opgave	  at	  dele	  dem	  
ud	  til	  væresteder	  og	  varmestuer	  i	  hele	  landet.	  	  

Vi	  talte	  også	  om,	  at	  der	  var	  nogle	  behandlingsinstitutioner,	  der	  var	  lavet	  om	  til	  §	  110	  boformer	  for	  at	  
overleve.	  Der	  er	  fare	  for	  at	  de	  ikke	  lever	  op	  til	  de	  standarder	  der	  er	  på	  området.	  Det	  skal	  vi	  ud	  og	  tjekke	  om	  
de	  gør.	  	  

Bestyrelsen	  vil	  gerne	  være	  med	  til	  at	  lave	  en	  konference	  i	  juni	  måned	  og	  til	  at	  lave	  adgangskort.	  	  

3. Henvendelse	  fra	  Odense	  Kommune	  ang.	  Sekretariatsleder	  

Ask	  var	  til	  møde	  med	  SAND	  Fyn	  i	  går	  og	  diskutere	  klagen	  med	  dem.	  Det	  er	  i	  forbindelse	  med	  en	  kritik	  af	  
Odense	  Kommune,	  at	  klagen	  er	  blevet	  til.	  Vi	  diskuterer	  Odense	  Kommunes	  ringe	  håndtering	  af	  området	  og	  
deres	  manglende	  hensyn	  til	  de	  hjemløse.	  	  

Vi	  er	  enige	  om	  at	  fastholde	  kritikken	  og	  sammen	  med	  SAND	  Fyn	  lave	  et	  fælles	  svar.	  Ask	  lavet	  et	  udkast	  og	  
laver	  sender	  det	  til	  Leif	  J	  og	  Per	  Søhus	  til	  godkendelse.	  	  

Vi	  diskuterer	  udviklingen	  i	  andre	  kommuner.	  I	  Århus	  er	  der	  optræk	  til	  at	  lave	  en	  central	  kommunal	  
aktivering,	  som	  skal	  afløse	  selvmøderprincippet.	  I	  Århus	  tager	  man	  nødherbergspladserne	  med	  i	  
normeringen.	  Det	  gør	  man	  også	  andre	  steder.	  	  

Punkt	  4	  (dobbeltdiagnose	  gruppen)	  og	  5	  (gadehjmeløse)	  ryger	  ud	  da	  Kim	  ikke	  er	  her.	  	  

Vi	  diskuterer	  dog	  SANDs	  manglende	  kontakt	  til	  gadehjemløse.	  Det	  er	  vi	  klar	  over,	  vi	  skal	  hele	  tiden	  mindes	  
om	  det	  og	  lægge	  planer	  for	  hvordan	  vi	  kommer	  mere	  i	  kontakt	  med	  dem.	  Kim	  har	  foreslået	  Ask,	  at	  man	  
giver	  stemmeret	  på	  SANDs	  generalforsamling	  til	  2	  gadehjemløse	  fra	  henholdsvis	  Sjælland,	  Fyn	  og	  Jylland.	  	  

Vi	  diskuterer	  hvordan	  vi	  ellers	  kan	  inddrage	  de	  gadehjemløse.	  Ewald	  har	  fået	  kontakt	  med	  nogen	  fordi	  han	  
er	  begyndt	  at	  komme	  på	  Værestedet	  i	  Århus.	  Det	  er	  en	  oplagt	  mulighed.	  Jørgen	  har	  været	  på	  en	  del	  
væresteder	  op	  til	  SAND	  Nords	  generalforsamling,	  hvor	  han	  selvfølgelig	  også	  har	  mødet	  dem.	  Det	  er	  her	  
man	  kommer,	  når	  man	  er	  på	  gaden.	  	  

Sekretariatet	  laver	  et	  forslag	  til	  vedtægtsændringer	  om	  stemmeret	  til	  gadehjemløse	  og	  forelægger	  det	  på	  
et	  møde	  i	  det	  nye	  år.	  	  

6.	  Rejseboner:	  Hvordan	  skal	  den	  skrues	  sammen?	  

Ask	  forklarer,	  at	  der	  er	  100.000	  rejsebonskroner,	  der	  er	  ikke	  er	  lavet	  bilag	  for.	  Det	  er	  udvalg	  og	  
bestyrelsesmedlemmer	  der	  har	  brugt	  rejseboner	  uden	  at	  lave	  bilag	  til	  dem.	  	  

Vi	  diskuterer	  hvad	  vi	  skal	  gøre	  ved	  det	  og	  bliver	  enige	  om	  at	  stramme	  op.	  Vi	  afskriver	  gammel	  gæld	  fra	  
udvalgene	  til	  SAND.	  De	  udvalg	  og	  personer,	  der	  ikke	  har	  lavet	  regnskab	  for	  gamle	  rejseboner	  får	  kun	  1	  –	  3	  
rejseboner	  af	  gangen.	  Nye	  rejseboner	  får	  man	  når	  man	  har	  afleveret	  regnskab	  for	  dem	  man	  har	  brugt.	  De	  
personer	  og	  udvalg,	  der	  indtil	  nu	  har	  kunnet	  finde	  ud	  af	  at	  lave	  bilag	  for	  deres	  rejseboner	  får	  et	  helt	  hæfte	  
af	  gangen.	  	  

Susanne	  og	  Ask	  bestemmer	  suverænt	  hvem	  der	  kan	  få	  hvor	  mange	  boner.	  	  
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7.	  Økonomi	  –	  året	  der	  gik	  og	  året	  der	  kommer	  

Ask	  gennemgår	  regnskabet	  for	  de	  første	  3.	  kvartaler	  for	  2011.	  Han	  udleverer	  et	  regnskabsudkast.	  Det	  
stemmer	  meget	  godt	  overens	  med	  budgettet.	  Der	  er	  nogle	  udgifter,	  der	  stadig	  mangler,	  f.eks.	  jakker	  og	  
revisor	  og	  dele	  af	  Evas	  løn.	  Der	  er	  samtidig	  nogle	  indtægter,	  der	  mangler.	  	  

Ask	  skyder	  på	  at	  vi	  lander	  på	  et	  rundt	  nul	  for	  året.	  	  

Ud	  over	  vores	  drift	  har	  vi	  4	  projekter	  næste	  år:	  Netværksrådslagning,	  Bindex,	  Borgermøder	  og	  
kvindenetværk.	  Ask	  ridser	  op	  hvad	  de	  går	  ud	  på.	  I	  alt	  har	  vi	  4,5	  millioner	  næste	  år.	  	  

Vi	  har	  før	  talt	  om	  at	  lave	  vores	  egen	  retshjælp	  for	  hjemløse.	  Ole	  ser	  et	  stadig	  stigende	  behov	  for	  at	  hjælpe	  
hjemløse	  med	  gæld,	  udsættelsessager,	  retshjælp	  osv.	  Det	  vil	  være	  godt	  for	  SAND	  at	  nå	  dele	  af	  
hjemløsegruppen	  som	  vi	  normalt	  ikke	  når	  ud	  til.	  Det	  er	  den	  konkrete	  og	  umiddelbare	  hjælp	  de	  efterspørger.	  
Den	  kan	  et	  sådan	  projekt	  give	  dem.	  

Retshjælpen	  skal	  bygges	  om	  med	  en	  blanding	  af	  frivillige	  og	  ansatte.	  Vores	  folk	  skal	  også	  uddannes	  til	  at	  
hjælpe	  i	  projektet.	  Ligesom	  vi	  gjorde	  i	  forhold	  til	  ’Den	  sociale	  retshjælp’.	  Ole	  vil	  gerne	  have	  en	  mobil	  
retshjælp.	  	  

Ole	  har	  haft	  indledende	  kontakt	  med	  både	  det	  politiske	  niveau	  og	  med	  hjemløse.	  Begge	  parter	  synes	  godt	  
om	  idéen	  og	  tror,	  som	  Ole,	  at	  der	  er	  basis	  for	  projektet.	  	  	  

Bestyrelsen	  synes	  det	  er	  en	  god	  idé.	  Ole	  går	  videre	  med	  idéen.	  	  	  

Ole	  nævner	  også	  en	  brevkasse,	  han	  forestiller	  sig	  Hus	  Forbi	  skal	  lave.	  Spørgsmålene	  skal	  komme	  fra	  
hjemløse	  og	  svarene	  offentliggøres	  i	  HF.	  Det	  kan	  give	  et	  indblik	  i	  hvad	  det	  er	  for	  juridiske	  problemer	  
hjemløse	  tumler	  med	  samtidig	  med	  at	  SANDs	  jurist	  kommer	  til	  orde.	  

8.	  mødedatoer	  for	  næste	  år.	  

25.	  januar	  kl.	  10.30	  –	  15.	  Vi	  reserver	  d.	  21.	  marts	  til	  bestyrelsesmøde.	  Hvis	  der	  ikke	  er	  forslag	  til	  
generalforsamlingen	  kan	  det	  aflyses.	  	  

d.	  27.	  marts	  er	  der	  generalforsamling.	  

9.	  Eventuelt	  

Vi	  har	  fået	  30.000	  kr.	  til	  julehjælp	  til	  uddeling.	  	  Det	  skal	  deles	  ud	  blandt	  hjemløse	  der	  har	  behov.	  
Sekretariatet	  har	  allerede	  købt	  22	  gavekort	  af	  250	  kr.	  til	  BR.	  Vi	  har	  talt	  om	  at	  købe	  gavekort	  for	  samme	  
beløb	  til	  FONA.	  Vi	  vil	  også	  købe	  en	  stor	  portion	  gavekort	  til	  NETTO.	  Så	  er	  der	  lidt	  for	  alle.	  	  

Bestyrelsesmedlemmerne	  skal	  gå	  tilbage	  til	  deres	  udvalg	  og	  finde	  ud	  af	  hvem	  der	  har	  behov	  for	  hjælp.	  Det	  
skal	  de	  melde	  hurtigst	  muligt	  tilbage	  til	  Ask.	  	  

En	  del	  fra	  den	  internationale	  arbejdsgruppe	  har	  været	  til	  FEANTSA	  konference	  og	  generalforsamling	  i	  
Luxemborg.	  Der	  var	  også	  HOPE	  generalforsamling.	  	  
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Om	  torsdagen	  var	  der	  gode	  studiebesøg,	  hvor	  vi	  besøgte	  boformer	  og	  væresteder.	  Fredag	  formiddag	  var	  
der	  den	  sædvanlige	  kedelige	  slags	  konference.	  Senere	  var	  der	  projektarbejdsgrupper.	  Til	  frokost	  var	  der	  sat	  
et	  stort	  telt	  op,	  hvor	  det	  var	  hjemløse	  fra	  et	  værested,	  der	  serverede	  maden.	  Maden	  var	  alle	  dage	  god	  og	  
kagerne	  var	  suveræne.	  Der	  var	  indlagt	  en	  biograffilm	  om	  hjemløse	  i	  Paris	  en	  aften.	  Den	  var	  barsk	  men	  god.	  	  

Lørdag	  morgen	  var	  der	  generalforsamling	  i	  FEANTSA	  og	  HOPE.	  De	  fleste	  af	  danskerne	  var	  til	  
generalforsamling	  i	  HOPE.	  Birthe	  Poulsen	  var	  med	  som	  ordstyrer.	  Der	  var	  nogle	  hollændere,	  tyskere,	  en	  
finne	  og	  os.	  Der	  blev	  vedtaget	  nogle	  vedtægter	  og	  der	  blev	  valgt	  en	  bestyrelse.	  Der	  var	  en	  repræsentant	  og	  
en	  suppleant	  for	  hvert	  land	  i	  bestyrelsen.	  For	  Danmark	  var	  det	  Per	  Ernstsen	  der	  blev	  medlem	  og	  Leif	  El,	  der	  
blev	  suppleant.	  	  

Der	  er	  lavet	  en	  ny	  Participation	  arbejdsgruppe	  hvor	  halvdelen	  er	  hjemløse.	  Ud	  af	  de	  4	  hjemløse,	  der	  er	  i	  
gruppen,	  er	  3	  af	  dem	  med	  i	  HOPE.	  	  

John	  Eriksen	  blev	  igen	  valgt	  til	  FEANTSAs	  bestyrelse.	  De	  fleste	  på	  FEANTSAs	  generalforsamling	  ville	  ikke	  tage	  
stilling	  til	  Danmarks	  manglende	  evne	  til	  at	  blive	  enige	  om	  en	  kandidat.	  Der	  var	  3,5	  der	  stemte	  på	  John.	  Stig	  
fik	  1,5	  stemme.	  	  

Ole	  har	  rodet	  med	  et	  høringssvar	  om	  Udbetaling	  Danmarks	  overtagelse	  af	  en	  masse	  udbetalinger.	  I	  den	  
forbindelse	  er	  spørgsmålet	  om	  manglende	  nemkonto	  blevet	  taget	  op.	  Ole	  skal	  skrive	  et	  andet	  høringssvar	  
om	  det	  i	  dag.	  Nu	  har	  han	  fået	  et	  tilsagn	  fra	  ATPs	  vicedirektør	  om	  at	  han	  har	  lavet	  en	  aftale	  med	  Jyske	  Bank	  
om	  at	  de	  vil	  være	  behjælpelige	  med	  at	  lave	  en	  nemkonto	  til	  en	  borger.	  	  

I	  forhold	  til	  Udbetaling	  Danmarks	  høringssvar	  er	  det	  vigtigste	  vi	  beder	  om,	  at	  kommunerne	  SKAL	  være	  
behjælpelige	  med	  de	  selvbetjeningsløsninger	  der	  lægges	  op	  til.	  

Der	  går	  rygter	  om	  at	  der	  er	  lavet	  ny	  lovgivning	  om	  tandbehandling,	  der	  går	  ud	  på	  at	  folk	  der	  har	  fået	  visse	  
præparater	  kan	  få	  gratis	  tandbehandling.	  Det	  skal	  undersøges.	  Og	  så	  på	  hjemmesiden.	  	  	  	  

Ask	  d.	  14.12.11	  


